

Terms of Reference
Consultant (Allied Health Services) – Interim Commission for Allied and Healthcare Professions

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Secretariat of the Interim Commission for Allied and Healthcare Professions, Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above-mentioned post purely on a contractual basis.

The National Commission for Allied and Healthcare Professionals Act, 2021 has recently been passed for the purpose of regulation of standards of education and services by Allied and Healthcare Professionals in India. In pursuance of the provisions of the same, the Interim Commission for Allied and Healthcare Professionals has been constituted to carry on the functions till a regular National Commission is constituted. Qualified professionals from various categories to be recruited to support the Secretariat of the Interim Commission.

Number of Positions: 03 (Three)

Reporting Officer: Secretary, Interim Commission for Allied and Healthcare Professions

Roles & Responsibilities:

- Support the Commission in framing of policies and standards for the governance of allied and healthcare-related education and professional services.
- Support in activities of regulation of professional conduct, code of ethics, and etiquette to be observed by the allied and healthcare professionals by or under NCAHP Act 2021-22.
- Provide support in creating and maintaining an up-to-date online and live Central Register with details of academic qualifications, institutions, training, skill and competencies of allied and healthcare professionals related to their profession as specified in the Schedule.
- Assist in the development of scope of practice of each profession keeping in view, *inter alia*, the need for task shifting.
- Assist in the formulation of basic standards related to multiple domains (education, course, curricula, physical and instructional facilities, staff pattern, staff qualifications, quality instructions, assessment, examination, training, research, continuing professional education, etc.) about allied health care.
- Assist in deciding upon the allied and healthcare qualifications to be obtained by allied and healthcare professionals as may be specified by regulations
- Support in creation of a framework for uniform entry examination, counseling for admission into the allied and healthcare institutions at the diploma, undergraduate, postgraduate and doctoral level.
- Support in conduct of exit or licensing examinations for allied and healthcare professionals for professional practice or entrance into postgraduate or doctoral level.
- Contribute to designing of a strategic framework for rational deployment of skilled manpower, performance management systems, task shifting, and associated career development pathways for allied and healthcare professionals
- Contribute to designing of minimum standards framework for machinery, materials, and services.
- Liaise at appropriate levels with State Allied and Healthcare Councils and Autonomous Boards, Assessment and Rating Board, Ethics and Registration Board for ensuring compliance with the guidelines
- Facilitate in the constitution of committees or engagement of independent technical experts related to any of the professions under allied and healthcare professional category
- Facilitate in the conduct of meetings of the Commission with multiple stakeholders, including National Medical Commission and Homoeopathy Central Council.
- Travel to states to provide technical assistance & ability to work on different assignments simultaneously to meet tight timelines
- Conduct periodic monitoring and review visits, systematic data collection, prepare reports, follow up with States

- Undertake such other functions as may be assigned from time to time.
- Any other matters in respect of ICAHP.

Qualification:

Essential qualifications

- Graduate degree in Allied and Healthcare professions.

Experience:

- At least 3 years of post-qualification experience in the field of Health and Hospital Management/ Health Policy / Health Administration/ Public Health
- Practical experience in any two of the following areas:
 - Clinical
 - Training
 - Documentation
 - Data analysis
 - Research
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment, taking initiative and delivering quality inputs within strict timelines
- Experience of working with senior government officials at central and state level
- Capacity to effectively co-ordinate with the various divisions within MoHFW and States
- Excellent analytical skills, oral and written communication and presentation skills in English, and interpersonal abilities.

Age: Upper limit 40 years as on the last date of receiving application and sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration Range: Rs. 50,000/- per month.

Duration of Contract: Initial Contract till 31st December, 2023 (with further extension subject to satisfactory performance)

Location: New Delhi with willingness to travel extensively to States

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. Last date for receiving applications is **09-May-2023**.

संदर्भ शर्तें

कंसलटेंट(संबद्ध स्वास्थ्य सेवाएं)—संबद्ध और स्वास्थ्य सेवा व्यवसायों के लिए अंतरिम आयोग

संबद्ध और स्वास्थ्य सेवा व्यवसायों के लिए अंतरिम आयोग के सचिवालय, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र(एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, पूरी तरह से अनुबंध के आधार पर उपर्युक्त पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भारत में संबद्ध और स्वास्थ्य सेवा पेशेवरों द्वारा शिक्षा और सेवाओं के मानकों के नियमन के उद्देश्य से हाल ही में राष्ट्रीय संबद्ध और स्वास्थ्य देखभाल पेशेवर हेतु आयोग अधिनियम, 2021 पारित किया गया है।उसी के प्रावधानों के अनुसरण में, नियमित राष्ट्रीय आयोग का गठन होने तक कार्य करने के लिए संबद्ध और स्वास्थ्य देखभाल पेशेवरों के लिए अंतरिम आयोग का गठन किया गया है। अंतरिम आयोग के सचिवालय का समर्थन करने के लिए विभिन्न श्रेणियों के योग्य पेशेवरों की भर्ती की जानी है।

पदों की संख्या: 03 (तीन)

रिपोर्टिंग अधिकारी: सचिव, संबद्ध और स्वास्थ्य देखभाल पेशेवरों के लिए अंतरिम आयोग।

भूमिकाएं और जिम्मेदारियां:

- संबद्ध और स्वास्थ्य सेवा संबंधित शिक्षा और व्यावसायिक सेवाओं के संचालन के लिए नीतियों और मानकों को बनाने में आयोग का समर्थन करना।
- व्यावसायिक आचरण के विनियमन, नीति संहिता और संबद्ध और स्वास्थ्य सेवा व्यावसायिकों द्वारा पाए गए शिष्टाचार या एनसीएचपी अधिनियम 2021-22 की गतिविधियों में समर्थन करना।
- अकादमिक योग्यताएं, संस्था, प्रशिक्षण, कौशल और अनुसूची में उल्लिखित अनुसार अपने व्यवसाय से संबंधित संबद्ध और स्वास्थ्य सेवा व्यावसायिकों की क्षमताओं के विवरण के साथ अद्यतन ऑनलाइन और लाइव केन्द्रीय रजिस्टर को बनाने और बनाए रखने में समर्थन देना।
- कार्य स्थानांतरण की जरूरत को ध्यान में रखते हुए प्रत्येक व्यवसाय की प्रैक्टिस के कार्यक्षेत्र के विकास में सहायता करना।
- संबद्ध स्वास्थ्य सेवा के बारे में विभिन्न कार्यक्षेत्र(शिक्षा, पाठ्यक्रम, अध्ययन सूची, शारीरिक और अनुदेशात्मक सुविधाएं, स्टाफ पैटर्न, स्टाफ योग्यताएं, गुणवत्ता अनुदेश, निर्धारण, परीक्षा, प्रशिक्षण, अनुसंधान, व्यावसायिक शिक्षा जारी करने आदि) से संबंधित मूल मानकों के फार्मूलेेशन में सहायता करना।
- विनियमों द्वारा उल्लिखित अनुसार संबद्ध और स्वास्थ्य व्यावसायिकों द्वारा प्राप्त किए जाने वाले संबद्ध और स्वास्थ्य सेवा योग्यताओं को तय करने में सहायता करना।
- समान प्रवेश परीक्षा के लिए संरचना बनाने, डिप्लोमा, परास्नातक, स्नातकोत्तर और डॉक्टरल स्तर पर संबद्ध और स्वास्थ्यसेवा संस्थाओं में प्रवेश के लिए काउंसिलिंग में सहायता करना।
- स्नातकोत्तर या डॉक्टरल स्तर में व्यावसायिक प्रैक्टिस या प्रवेश के लिए संबद्ध और स्वास्थ्य व्यावसायिकों के लिए लाइसेंसिंग परीक्षाओं के एक्जिट के आयोजन में सहायता करना।
- कौशल जनशक्ति की विवेकपूर्ण नियुक्ति के लिए रणनीतिक संरचना के डिजाइन करने, निष्पादन प्रबंधन प्रणाली, कार्य स्थानांतरण और संबद्ध और स्वास्थ्य व्यावसायिकों के लिए संबंधित करियर विकास मार्ग में योगदान।
- मशीनरी, सामग्री और सेवाओं के लिए न्यूनतम मानक संरचना को डिजाइन करने में योगदान।

- दिशानिर्देशों के साथ अनुरूपता सुनिश्चित करने के लिए राज्य संबद्ध और स्वास्थ्यसेवा परिषद और स्वायत्त बोर्ड, निर्धारण और रेटिंग बोर्ड, नीति और पंजीकरण बोर्ड के साथ उपयुक्त स्तरों पर संपर्क।
- समितियों के संगठन में सहयोग करना या संबद्ध और स्वास्थ्यसेवा व्यावसायिक श्रेणी के अधीन व्यवसायों में से किसी से संबंधित स्वतंत्र तकनीकी विशेषज्ञों की नियुक्ति।
- राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग और होम्योपैथी केन्द्रीय परिषद सहित विभिन्न हिस्सेदारों के साथ आयोग की बैठकों को आयोजित करने में सहायता करना।
- राज्यों में तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए यात्रा करना और सख्त समयसीमा को पूरा करने के लिए एक साथ विभिन्न कार्यों को करने की क्षमता होना।
- आवधिक मानीटरन आयोजित करना और यात्राओं की समीक्षा करना, व्यवस्थित डाटा संकलन, रिपोर्ट तैयार करना, राज्यों के साथ आगे का काम करना।
- समय-समय पर सौंपे गए अनुसार ऐसे अन्य कार्यों को करना।
- आईसीएचपी के संदर्भ में अन्य कोई मामले।

योग्यता:

अनिवार्य योग्यताएं:

- संबद्ध और स्वास्थ्यसेवा व्यवसायों में स्नातक की डिग्री।

अनुभव

- स्वास्थ्य एवं अस्पताल प्रबंधन/स्वास्थ्य नीति/स्वास्थ्य प्रशासन/लोक स्वास्थ्य के क्षेत्र में योग्यता पश्चात् कम से कम 3 वर्ष का अनुभव।
- निम्नलिखित क्षेत्रों में से किन्ह्रं दो में व्यावहारिक अनुभव
 - नैदानिक
 - प्रशिक्षण
 - प्रलेखीकरण
 - डाटा विश्लेषण
 - अनुसंधान
- बहु-अनुशासनीय टीम पर्यावरण में काम करने की प्रमाणित क्षमता, सख्त समयसीमा के अंदर पहल करना और गुणवत्ता इनपुट देना।
- केन्द्रीय और राज्य स्तर पर वरीष्ठ सरकारी पदाधिकारियों के साथ काम करने का अनुभव।
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय और राज्यों के अंदर विभिन्न प्रभागों के साथ प्रभावशाली समन्वयन करने की क्षमता।
- उत्कृष्ट विश्लेषणात्मक कौशल, अंग्रेजी में मौखिक और लिखित संचार और प्रस्तुतिकरण कौशल और अंतर्वैयक्तिक क्षमताएं।

आयु: आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि के अनुसार ऊपरी आयु 40 वर्ष और विशाल क्षेत्र यात्राओं को करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य।

परिलब्धियां: रूपये 50,000/- प्रति माह (समेकित)।

अन्य लाभ :उपर्युक्त उल्लिखित परिलब्धि के अतिरिक्त,आवदेक 10 दिन के समेकित अवकाश, ड्यूटी विजिट के आवागमन के टिकट की प्रतिपूर्ति के हकदार होंगे।

संविदा की अवधि: 31 दिसंबर 2023 तक आरंभिक संविदा(संतोषजनक निष्पादन पर आगे विस्तार होगा।)

आवेदन कैसे करें :उम्मीदवारों से आग्रह किया जाता है कि ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरें जो एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **09 मई 2023** है।